
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del 18/09/2020

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'UTILIZZO DELLA NUOVA CASETTA DELL'ACQUA, POSTA IN PIAZZALE DEGLI 
ALPINI .

L’anno duemilaventi, il giorno diciotto del mese di settembre  alle ore  13:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 68 del  18/09/2020

OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  PER  IL  FUNZIONAMENTO  E 
L'UTILIZZO  DELLA  NUOVA  CASETTA  DELL'ACQUA,  POSTA  IN  PIAZZALE  DEGLI 
ALPINI .

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
-  il  Comune  di  Dosolo  ha  partecipato  al bando  promosso  dall’Autorità  dell’Ambito 
Territoriale Ottimale di Mantova (AATO) per la concessione di contributi per la realizzazione di 
un punto di distribuzione di acqua potabile;

-tale scelta è giustificata dalla necessità di sensibilizzare i cittadini sulla riduzione dell’uso di 
contenitori in plastica ed al rispetto dell’uso dell’acqua, quale bene pubblico da fruire senza 
sprechi nè abusi; 

-tale  impianto  di  erogazione  concretizza  alcuni  degli  indirizzi  istituzionali  finalizzati  alla 
riscoperta e alla valorizzazione, anche dal punto di vista sociale, dell’acqua potabile in Pianura 
Padana dove il suo utilizzo idropotabile, se proveniente da pozzi privati, è spesso pericoloso a 
causa della presenza di sostanze tossiche

Dato atto che : 
-  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  AATO  n.  21  del  11/10/2019  è  stato 
assegnato al Comune di Dosolo il contributo di euro 15.000,00;

-con determina del responsabile del settore tecnico n. 329 del 30 dicembre 2019 si procedeva 
all’affidamento dei lavori di installazione della nuova casetta per l’erogazione di acqua potabile

-che la casetta è già stata installata ed si è in attesa del completamento delle procedure di  
collaudo e verifica igienico – sanitaria ,per il corretto funzionamento di tale punto di erogazione 
di acqua pubblica 

Ritenuto necessario al fine di garantire l’ordinato svolgimento del servizio approvare le linee 
guida per il  funzionamento e l’utilizzo della casetta dell’acqua ,in allegato al  presente atto 
quale parte integrante e sostanziale 

Ritenuto inoltre di fissare  in 5 centesimi il prezzo al litro dell’acqua che sarà prelevata dalla 
casetta e in 5 euro il costo della tessera necessaria ad accedere al servizio e di stabilire che :
- che la ricarica della tessera sia effettuata in modalità diretta presso il dispositivo installato nei 
locali della sede municipale
-che quanto versato sia prelevato a cadenza settimanale e controllato dal personale a cui sono 
già attribuite le funzioni di agente contabile     

Ritenuto altresì di stabilire che il primo mese dall’attivazione del servizio,l’acqua possa essere 
prelevata gratuitamente da tutti i cittadini interessati

Ritenuto infine di incaricare gli uffici per quanto di competenza a provvedere all’attuazione del 
presente atto e alla pubblicizzazione delle linee guida in oggetto 

Acquisito  il  parere di  regolarità  tecnica espresso dal  Segretario Comunale  responsabile  del 
Settore Amministrativo, ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto 

Pertanto,con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

copia informatica per consultazione



- di  approvare  le   linee  guida  per  il  funzionamento  e  l’utilizzo  della  casetta  dell’acqua 
installata  in  Piazzale  degli  Alpini  a  Dosolo,  in  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale 

-    di fissare in 5 centesimi il prezzo al litro dell’acqua che sarà prelevata dalla casetta e in 5 
euro il costo della tessera necessaria ad accedere al servizio

- di stabilire che:
- il primo mese dall’attivazione del servizio,l’acqua possa essere prelevata gratuitamente da 

tutti i cittadini interessati
- la ricarica della tessera sia effettuata in modalità diretta presso il dispositivo installato nei 

locali della sede municipale
- quanto versato sia prelevato a cadenza settimanale e controllato dal personale a cui sono 

già attribuite le funzioni di agente contabile      

- di incaricare gli uffici per quanto di competenza a provvedere all’attuazione del presente 
atto e alla pubblicizzazione delle linee guida in oggetto

Successivamente

delibera

- di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale seduta n. 20 del 18.09.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO

(Provincia di Mantova)

*****

Linee guida per la disciplina delle modalità di 
funzionamento e utilizzo della “Casetta 

dell’Acqua” 

INDICE

 Articolo 1 - Oggetto e finalità 

Articolo 2 - Orari di funzionamento

 Articolo 3 – Tariffa

Articolo 4 - Modalità per l’approvvigionamento 

 Articolo 5 – Divieti

Articolo 6 - Norme di comportamento 

Articolo 1 -Oggetto e finalità 

 Le presenti  linee guida disciplinano le modalità di utilizzo del punto di erogazione di 
acqua potabile denominato “Casetta dell’Acqua”, realizzato con lo scopo di consentire 
alla collettività di poter usufruire di un bene di grande ed inestimabile valore quale è,  
appunto, l’acqua. La Casetta dell’Acqua eroga acqua proveniente dalla rete del civico 
acquedotto,  previo trattamenti,  refrigerazione e gasatura.  Obiettivo  delle   presenti 
linee guida  è quello di favorire il corretto utilizzo della Casetta dell’Acqua, al fine di 
evitarne un uso improprio, manomissioni, danneggiamenti o rischi dal punto di vista 
igienico-sanitario ed evitare lo spreco di acqua. 

Articolo 2 -Orari di funzionamento

L’erogazione dell’acqua tramite Casetta dell’Acqua è un servizio disponibile 24 ore su 
24,  tutti i giorni della settimana . Per ragioni tecniche, igienico-sanitarie o per 
giustificati motivi, nonché in caso di carenza idrica, l’erogazione dell’acqua potrà 
essere interrotta in qualsiasi momento. 

Articolo 3- Tariffa

 L’accesso al servizio di erogazione dell’acqua potabile è reso possibile previo ritiro da 
totem installato presso l’ingresso del Municipio di apposita tessera  ricaricabile.

Articolo 4- Modalità per l’approvvigionamento

 L’acqua è un bene pubblico di grande ed inestimabile valore, pertanto l’accesso alla 
Casetta dell’Acqua è libero e consentito a tutti, residenti e non  nel Comune di Dosolo. 

copia informatica per consultazione



L’impianto di erogazione è provvisto di n. 3 rubinetti: acqua temperatura ambiente, 
acqua refrigerata e acqua refrigerata frizzante. La potabilità dell’acqua è garantita al 
punto di erogazione e per il prelievo è consentito l’utilizzo di bottiglie, preferibilmente 
in vetro. I contenitori utilizzati per il prelevamento dell’acqua devono essere idonei per 
la conservazione di alimenti, puliti e igienizzati.

 E’ opportuno non conservare l’acqua prelevata per lunghi periodi ed evitare di fare 
scorte tenuto conto anche del naturale decadimento della gassatura.

 E’ opportuno  consumare l’acqua prelevata nell’arco di 48 ore e  conservare l’acqua 
prelevata in luogo fresco, asciutto, pulito e senza odori, al riparo dalla luce solare e da 
fonti di calore. La Casetta dell’Acqua è temporizzata per erogare un quantitativo 
d’acqua pari a 1 (un) litro: per avviare l’erogazione basta premere il pulsante una 
volta sola.Non serve mantenere premuto il tasto durante l’erogazione.

Articolo 5- Divieti

E’ vietato:

 − prelevare, ad ogni accesso al servizio, un ingente quantitativo di acqua, al fine di 
evitare lunghi tempi di attesa agli altri utenti che devono approvvigionarsi ed in 
considerazione delle norme di conservazione di cui al precedente articolo 4; 

- Utilizzare per il prelievo contenitori con grande capienza, quali grosse taniche, bidoni 
o altro;

 − compiere operazioni di sciacquo, lavaggio e ogni altra operazione che comporti 
spreco di acqua;

 − far scorrere l’acqua senza alcun recipiente o utilizzando recipienti in plastica quali 
secchi, bacinelle, taniche, recipienti sporchi, contaminati o di fortuna che possano 
mettere a rischio il servizio o arrecare danno alla propria o all’altrui salute. L’igiene dei 
recipienti che vengono usati, l’imbottigliamento, il trasporto e la conservazione 
dell’acqua sono a totale responsabilità degli utenti

− bere direttamente dagli erogatori; 

− far bere animali direttamente dagli erogatori dell’acqua;

 − ostacolare l’utilizzo della struttura, danneggiare o imbrattare la stessa nonché tutte 
le parti ad essa accessorie;

 − disperdere o abbandonare i contenitori utilizzati per il prelievo dell’acqua o altri 
rifiuti presso la struttura o nell’area circostante; 

− toccare o, in qualsiasi modo, imbrattare gli erogatori, la griglia e il piano di appoggio 
avendo, inoltre, accortezza di evitare che i recipienti o altri oggetti vengano in 
contatto con gli erogatori in fase di approvvigionamento; 

− lavarsi le mani direttamente dagli erogatori e qualsiasi azioni contrarie alle norme 
igienico-sanitarie;

copia informatica per consultazione



 − l’utilizzo dell’acqua prelevata per usi diversi dal consumo umano (lavaggio veicoli, 
pulizia stoviglie, pulizia personale, giochi, abbeveramento animali, ecc.);

 − applicare o accostare ai rubinetti di erogazione dell’acqua dispositivi di vario genere 
che consentano diverse modalità di prelievo dell’acqua (es. canne, prolunghe, ecc.);

 − commercializzare l’acqua prelevata 

 − versare sostanze tossiche nel pozzetto e/o nelle vicinanze della Casetta dell’Acqua;

 − manomettere la carpenteria esterna, le tubazioni e/o le apparecchiature della 
struttura;

 − gettare  oggetti negli scarichi sottostanti agli erogatori;

-ostacolare l’utilizzo della struttura e renderne disagevole l’accesso con la sosta dei 
mezzi;

 − tenere i veicoli con il motore acceso nell’attesa del riempimento dei contenitori; 

− schiamazzare, urlare, ascoltare musica ad alto volume ed in genere emettere rumori 
tali da arrecare disturbo, nei pressi della struttura;

 − mantenere comportamenti antigienici nei pressi e nelle vicinanze dell’impianto, tali 
da ledere la sensibilità degli utenti, tenuto conto che si tratta di un servizio che 
distribuisce un alimento che deve essere tutelato da qualsiasi contaminazione (es.: 
attaccare o gettare gomme da masticare, dipingere, scrivere, imbrattare, eseguire 
murales, ecc.). 

Articolo 6- Norme di comportamento 

Per una corretta e civile fruizione del servizio occorre:

- Rispettare l’ordine di arrivo e dare precedenza agli utenti diversamente abili, agli 
anziani e alle donne in stato di gravidanza; 

− Utilizzare i pulsanti di erogazione con la dovuta cautela, senza esercitare 
un’eccessiva pressione e premendo nuovamente solo al termine dell’erogazione.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 405
SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'UTILIZZO DELLA NUOVA CASETTA DELL'ACQUA, POSTA IN PIAZZALE DEGLI ALPINI .

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/09/2020 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 18/09/2020

SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:  ESAME E APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'UTILIZZO DELLA NUOVA CASETTA DELL'ACQUA, POSTA IN PIAZZALE DEGLI 
ALPINI .

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

copia informatica per consultazione


